
1 
 

 
 

 

     

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

Istituto Tecnico Economico Statale “Paolo Savi” 

Viale R. Capocci, 36 – 01100 Viterbo  � 0761/340155 

CODICE FISCALE 80013530565 - CODICE UNIVOCO UF9EHM 

� vttd07000n@istruzione.it - vttd07000n@pec.istruzione.it 

 
 
 
DETERMINA AVVIO SELEZIONE PERSONALE INTERNO PER IL RECLUTAMENTO 

DI ESPERTI, TUTOR E PERSONALE ATA  PER LA REALIZZAZIONE DEL Progetto 

PON/FSE “10.2.2A-FSEPON- LA-2018-10 “POTENZIAMENTO DELLA CITTADINANZA 

EUROPEA”  

CUP H87I17000800007 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

• VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. 3504 del 31 marzo 2017 del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 - Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi. (Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento 
delle aree disciplinari di base. Sottoazione 10.2.2A Cittadinanza Europea- propedeutica al 
10.2.3B e al 10.2.3C.) – Azione 10.2.3B e Azione 10.2.3C;  

• VISTE  le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e 
alla realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al 
finanziamento (CD4-2016/17-DEL. N. 5 del 20/04/2017 CdI5- 2016/17-DEL. N. 3 del 
20/04/2017)  

• VISTA la candidatura n° 49669-3504 del 31/03/2017;  

• VISTA la comunicazione prot. n. AOODGEFID/23608  del 23/07/2018 del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in cui si autorizzano i progetti, per un totale 
complessivo di   € 76,375,50 ( 10.2.2A-FSEPON-LA-2018-10 € 14,725,50    10.2.3B-
FSEPON-LA-2018-9 € 20,328,00    10.2.3C-FSEPON-LA-2018-5  € 41,322,00); 

• VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto;  





2 
 

• VISTE le schede dei costi per singolo progetto;  

• VISTO il D.I. n. 129/2018, del 28 agosto 2018 "Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

• VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia;  

• VISTA la nota MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017 e la successiva nota di errata corrige prot. 
35926 del 21.09.2017 con la quale si danno disposizioni in merito all’iter di reclutamento 
del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

• VISTO Il Regolamento d’istituto per l’attività negoziale adottato con Delibera del Consiglio 
d'Istituto n. 3 del 30/11/2016 e modificato con del. n. 6 del 19/06/2018;  

• VISTO il  Provvedimento di assunzione in bilancio prot. n. 8312 del 13/12/2018e 

• VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 12/09/2018 che fa propria la delibera n. 3 del 
Collegio docenti del 03/09/2018 relativa ai criteri di selezione del personale per il PON in 
oggetto;  

• CONSIDERATO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le 
figure professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno (nota MIUR 
Prot. 34815 del 02.08.2017) 

D E T E R M I N A 
 
Che sul sito web www.itcsavi.edu.it  viene pubblicato l’Avviso Interno avente per oggetto la 
selezione, mediante procedura comparativa di titoli, di: 
 

a) Tutor   
b) Esperti  
c) Assistenti Amministrativi 

 

  
Il presente Avviso è rivolto al PERSONALE INTERNO dell’Istituto. 
 
Le attività previste riguarderanno i moduli formativi indicati nella seguente tabella: 

 
Codice Identificativo Progetto 

COMPETENZE DI BASE     10.2.2A-FSEPON-LA-2018-10 

 TIPOLOGIA MODULO TITOLO MODULO DURATA    

ORE 

1 Cittadinanza Europea 
propedeutica al 10.2.3B 

EUROPA # La via  
dell’EURO 

30 

2 Cittadinanza Europea 
propedeutica al 10.2.3B 

Euro # La via per l'Europa 30 

3 Cittadinanza Europea 
propedeutica al 10.2.3C 

       #EUROPA. Euro e progresso      30 

 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DELL’ESPERTO 

 
Descrizione punti max 
Laurea in Giurisprudenza o Scienze Politiche 
 (vecchio corso di Laurea o laurea specialistica/ magistrale) 
 
 

Voto = 110 e Lode                       
pt. 10 
Voto compreso tra 
100 e 110 pt. 8 
Voto inferiore a 100                  
pt.5 

Max  
punti  
10 

Titolo di abilitazione all’insegnamento classe di concorso A046   Punti 6 
 

Anzianità di docenza, in classe di concorso A046   1  punto per anno Max 
punti 20  

Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento relativi a 
percorsi di Inclusione e/o nuove metodologie didattiche    

 

4 punti per corso 
Max 
punti 12 

 Esperienze didattiche coerenti con le finalità del Progetto  5 per ogni esperienza  Max 
punti 
20 

 Esperienza nell’utilizzo di rubriche di valutazione per 
competenze  

5 per ogni esperienza MAX 
PUNTI 
10 

 Esperienza documentata di didattica laboratoriale  5 per ogni esperienza  MAX 
PUNTI 
10 

Partecipazione a corsi di formazione/aggiornamento attinenti la 
tipologia e gli obiettivi di intervento (Cittadinanza e 
Costituzione; Cittadinanza attiva; Cittadinanza europea) 

 

4 punti per corso 
Max 
punti 12 

 TOTALE  100 
 
 
CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DEL TUTOR 
Descrizione punti max 
Titoli    
Laurea 
(vecchio corso di Laurea o laurea specialistica/ magistrale) 

Voto = 110 e Lode                       
pt. 20 
Voto compreso tra 
100 e 110 pt. 8 
Voto inferiore a 100          
pt.5 

20 

Diploma di istruzione secondaria di secondo  
grado 
 
Laurea triennale 
N.B. Il punteggio è attribuito per un solo titolo e non è 
cumulabile con 
quello già eventualmente attribuito per la laurea specialistica o 
magistrale  
 

Punti 5 
 
 
Punti 10 

10 

TOTALE TITOLI  20 
   



4 
 

Esperienze/titoli professionali   
  
- Attività di formatore nei corsi PON 
- Attività  di tutoraggio nei corsi PON 
- Attività di tutoring/e-tutoring in corsi di formazione 
   diretti a personale della scuola 
 

5 per ogni esperienza  10 

Anzianità di servizio nel profilo/ruolo di attuale appartenenza 
 
 

punti 1 per ogni anno 
di servizio 
fino a un massimo 

di 20 

20 

Partecipazione a corsi di formazione su  materie attinenti al 
modulo 
 

5 per ogni  corso  20 

Certificazioni ECDL/Eipass, Eucip ecc.. 5 per ogni 
certificazione  

20 

Esperienza di inserimento dati nella piattaforma GPU 5 per ogni esperienza 10 
TOTALE Esperienze/Titoli professionali  80 

TOTALE   100 

 
CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI ASSISTENTI AMMINISTRATIVI 
 
 

1° Macrocriterio: Titoli di Studio (il punteggio è attribuito per un solo titolo) Punti 
Diploma di laurea: 
laurea triennale 3 punti 
laurea magistrale 10 punti Max10 punti 
2° Macrocriterio: Esperienze Professionali Punti 
Partecipazione Progetti Pon/Erasmus (3 punti per ogni progetto) Max15 punti 
Utilizzo di piattaforme e programmi 
specifici: bilancio, consip, mepa, 
mepi, anac, durc, oil, anagrafe 

prestazioni, verifica inadempimenti, 
ecc… 

 

15 punti 
3° Macrocriterio: Titoli di servizio o Lavoro Punti 
Anzianità di servizio effettivamente svolto nel profilo/ruolo di attuale appartenenza (5 
punti per ogni anno) max 12 anni 

Max 60 
punti 

TOTALE 100 punti 

 
qualora l’esito della presente PROCEDURA INTERNA non individui o individui solo parzialmente 
le figure professionali previste sarà emanato successivo Avviso di SELEZIONE PERSONALE 
ESTERNO che sarà indirizzato in via prioritaria al personale di altre Istituzioni scolastiche ( ex art 
35 CCNL) e successivamente agli Esterni di particolare e comprovata specializzazione. 
 
La presente determina è pubblicata sul sito istituzionale www.itcsavi.edu.it  albo on line - 
Amministrazione trasparente Bandi di gara e contratti e sez POR/PON 2014/2020 e debitamente 
conservata firmata agli atti della scuola. 
 

 
                                         Il Dirigente Scolastico 
          (Dott.ssa Maria Patrizia GADDI)   


		2019-03-05T11:59:05+0000
	GADDI MARIA PATRIZIA




